
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 162   DEL  06-11-2019 

 
 

OGGETTO: 
SETTIMA VARIAZIONE DI COMPETENZA IN VIA D'URGENZA AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2019/2021. NOTA DI AGGIORNAMENTO AL D.U.P. 2019/2021. 

 
 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  sei del mese di novembre alle ore 
16:00, nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei 
modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE A 

Sfascia Stefano ASSESSORE A 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    3  Assenti  n.    2 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 162 del 06-11-2019 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO  che: 

- con atto C.C. num. 15 del 21./02/2019 è stato  approvato la deliberazione con oggetto 

“Approvazione  Documento Unico di Programmazione (DUP) 2019/2021”; 

- con atto C.C. num. 17 del 21/02/2019 è stata approvata la deliberazione con oggetto: 

“Approvazione del Bilancio di previsione  2019/2021”; 

- con atto C.C. num. 61 del 30.07.2019, esecutiva, è stata approvata la deliberazione 

avente  per oggetto: “ bilancio di previsione 2019/2021. Variazione di assestamento 

generale; 

 

ATTESO  che il responsabile dell’ufficio tecnico comunale ha comunicato l’opportunità di 

partecipare al seguente bando regionale: PSR MARCHE 2014-2020 (Reg. CE 1305/2013) 

Misura 19 – SOSTEGNO ALLO SVILUPPO LOCALE LEADER GAL SIBILLA - Bando 

Misura 19.2.16.7 Operazione A) – Supporto per le strategie di sviluppo locale non CLLD- 
Selezione dei Progetti Integrati Locali (PIL)”;  

CONSIDERATO CHE:  

- il termine ultimo per la presentazione delle domande di sostegno per i suddetti Bandi è 

fissato per le ore 13:00 del 15/11/2019; 

- l’importo complessivo del  progetto è  di  € 118.192,82; 

- in caso di ammissibilità del progetto l’importo finanziato sarà di € 81.464,94 mentre  

l’importo a carico del bilancio comunale sarà di  € 36.727,88; 

 

ATTESO inoltre che la Regione Marche ha comunicato la finanziabilità del seguente 

progetto “ Acquisto ed installazione di colonnine di ricarica per mezzi elettrici pubblici 

e privati, alimentati anche da fonti alternative”; 

 

CONSIDERATO CHE:  

- il termine ultimo per l’accettazione è di giorni 10 dalla formale comunicazione da 

parte della Regione; 

- l’importo complessivo del  progetto è  di  € 49.108,40; 

- l’importo del contributo ammissibile è di € 34.375,88 mentre  l’importo a carico del 

bilancio comunale sarà di  € 13.732,52; 

 

RITENUTO NECESSARIO   elaborare una nuova variazione urgente di bilancio, ai 

sensi dell’art.175, comma 4,  del  D.Lgs.n.267/2000,  per far fronte    al finanziamento 

dei due progetti sopra descritti per un totale complessivo di € 167.301,22; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto responsabile  ha redatto la proposta di variazione al 

bilancio sulla scorta della richiesta formulata dal servizio LL.PP.; 

 

CONSIDERATO che detta variazione sarà successivamente ratificata dal  Consiglio 

Comunale nei termini di legge; 

 

DATO ATTO del permanere del pareggio di bilancio ai fini del rispetto dei vincoli di 

finanza pubblica previsto dall’art. 1, comma 710, della Legge 28.12.2015, n. 208; 

 

RICHIAMATO l’art. 175, commi 4 e 5 del D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato 

dal D. Lgs. n.118/2011, i quali dispongono che: 

• “le variazioni di bilancio possono essere adottate dall'organo esecutivo in via 

d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 



DELIBERA DI GIUNTA n. 162 del 06-11-2019 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre 

dell'anno in corso se a tale data non sia scaduto il predetto termine” (comma 4); 

• “In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 

dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta 

giorni, e comunque sempre entro il 31 dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti 

ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base della 

deliberazione non ratificata” (comma 5); 

 

RITENUTO dover apportare in via d’urgenza le  variazioni di competenza al 

bilancio previsione finanziario 2019-2021, annualità 2019, come evidenziato 

nell’allegato A)  che forma parte integrante e sostanziale del presente atto del quale si 

riportano le risultanze finali: 

ANNO 2019 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO 167.301,22  

CA   

Variazioni in diminuzione 
CO  .     

CA  
 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  167.301,22 

CA  
 

Variazioni in diminuzione 
CO   

CA 
 

 

TOTALE A PAREGGIO  
CO 167.301,22 167.301,22 

CA 
  

ANNO 2020 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
 

 

Variazioni in diminuzione  
 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  
 

Variazioni in diminuzione   

TOTALE A PAREGGIO   

ANNO 2021 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
 

 

Variazioni in diminuzione   

SPESA Importo  

Variazioni in aumento   

Variazioni in diminuzione   

TOTALE A PAREGGIO   

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 162 del 06-11-2019 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

DATO ATTO che la presente deliberazione non altera gli equilibri di bilancio 

normativamente previsti e non pregiudica il rispetto dei vincoli di finanza pubblica 

come definiti dalla L.208/2015, commi da 707 a 734.; 

 

DATO ATTO  che dopo la presente variazione vengono conseguentemente variati il 

Bilancio di Previsione 2019/2021, e i relativi allegati; 

 

CONSIDERATA la necessità di variare  la nota di aggiornamento al Documento 

Unico di Programmazione 2019/2021;  

 

RICHIAMATA la risoluzione del Ministero dell’Interno num. 6741 del 18.09.1995, 

la quale prescrive che, nel caso di variazioni di bilancio in via d’urgenza dalla giunta 

comunale, il parere del Revisore può, per ovvi motivi, essere formulato ed acquisito 

all’atto della ratifica in consiglio comunale; 

  

- il vigente Regolamento di contabilità approvato con atto C.C. num. 23 del 07/06/2017;  

 
VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

-in ordine alla regolarità tecnica – contabile espresso dal responsabile del settore 

finanziario dr. Giuliano Barboni: parere favorevole; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del dispositivo; 
 

  2) Di apportare al bilancio di previsione finanziario 2019-2021 le variazioni di 

competenza, ai sensi dell’art. 175, commi 1 e 2, del D.lgs. n. 267/2000 analiticamente 

indicate nell’allegato A), che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, di 

cui si riportano le seguenti risultanze finali: 

 

ANNO 2019 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO 167.301,22  

CA   

Variazioni in diminuzione 
CO  .     

CA  
 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
CO  167.301,22 

CA  
 

Variazioni in diminuzione 
CO   

CA 
 

 

TOTALE A PAREGGIO  
CO 167.301,22 167.301,22 

CA 
  

ANNO 2020 



DELIBERA DI GIUNTA n. 162 del 06-11-2019 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
 

 

Variazioni in diminuzione  
 

SPESA Importo Importo 

Variazioni in aumento  
 

Variazioni in diminuzione   

TOTALE A PAREGGIO   

ANNO 2021 

ENTRATA Importo Importo 

Variazioni in aumento 
 

 

Variazioni in diminuzione   

SPESA Importo  

Variazioni in aumento   

Variazioni in diminuzione   

TOTALE A PAREGGIO   

 
3) Di dare atto che con le variazioni proposte viene mantenuto il pareggio 

economico e finanziario del bilancio di previsione dell’esercizio corrente; 

 

     4) Di dare atto che con il presente atto vengono conseguentemente variati il 

Bilancio di Previsione 2019/2021, e i relativi allegati nonchè  la nota di aggiornamento 

al Documento Unico di Programmazione 2019/2021;  

 

5)  Di sottoporre a ratifica consiliare il presente atto deliberativo ai sensi dell’art.  

42 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 e smi; 

  

6)  Di trasmettere copia della presente deliberazione al tesoriere comunale per i 

provvedimenti   di competenza. 

 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 
 

DELIBERA 

 

di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. dell’8 agosto 2000, n. 267. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 162 del 06-11-2019 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 06-11-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 06-11-2019     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Sindaco      Il Segretario generale 

F.to Dr. Sandro Sborgia               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 18-11-2019 
         Il funzionario delegato  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 18-11-2019     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 06-11-2019 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il funzionario delegato  
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


